

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie mk. 72, półrocznie mk. 36, kwartalnie mk. 18.—, miesięcz. mk. 6.— Zagranicą kwartalnie mk. 22.50.

Niedziela, 15 czerwca 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-iej i w tekście mk. 2.50 f. za wiersz pięć jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy i mk. 50 Ogłoszenia zwyczajne 75 f. za wiersz pięć. Drobne po 10 fen. za wyraz

Teatr Polski
Cegielniana 63.
Pod dyrekcją: Fr. Rychłowskiego

Niedziela, d. 15 b. m. o g. 3 po poł.

„Profesor Storieyn“

Występy Al. ZELWEROWICZA

Niedziela, 15 b. m.

„Zywy trup“

We wtorek, 17 b. m.

„Pan Poseł“

Teatr „SCALA“

(Cegielniana 18)

Występy Operetki Polskiej.

Pod dyrekcją H. CZARNECKIEGO.

Ceny miejsc niższe!

Niedziela 15 b. m. Ostatnie pożegnalne przedstawienia

po południu o godz. 3 i pół

Ceny niższe od 1 do 8 mk.

„POLSKA KREW“

śnakomita operetka w 3 akt.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni Roszkowskiego.

wieczorem o godz. 7:45

„Wieszka karnawału“

po raz pierwszy w Łodzi pełna sentymentu melodyjna operetka. Tańce—ewolucje.

Niemcy w Zagłębiu. — Rosja kokietuje Czechów. — Klęski bolszewickie.

Ostatnie dni przed pokojem.

Rocznica Unji Lubelskiej.

W roku bieżącym naród polski obchodzi 350-letnią rocznicę Unji Lubelskiej, na mocy której to Unji nawiązane zostały ściśle nierozdzielne nici przyjaźni i współzycia między Polską i Litwą. —

Dnia 1 lipca 1569 roku po długich naradach i zjazdach, zainicjowanych przez Władysława Jagiełłę w r. 1385, stanęła ugoda polsko-litewska, znana w historii pod nazwą Unji Lubelskiej. Stosunki, jakie nawiązał był król Jagiełło z Litwą wówczas, tak długo, bo aż 184 lata czekać musiały na utrwalenie... Ale też bo i silne były niezmiernie owe podstawy, na których myśli Jagiełły przyobiekły się w czyn realny.

Dnia zatem 1 lipca r. b. święcimy przedoniostą rocznicę historyczną naszą... Szczególniejszego zaś ona nabiera znaczenia dzisiaj, w chwilach obecnych, kiedy to nasze wojska bohaterkie w potężnym ruchu orężnym oswabdzają ziemie litewskie z pod wrażeń przemocy i na czele z synem tych ziem, z Naczelnikiem, niosą tutaj swe posłannictwo szczytne, posłannictwo wolności. —

Losy akurat tak zrzuciły, że w 350-letnią rocznicę tego epokowego w dziejach Polski zdarzenia — kształtować mamy na nowo stosunki polsko-litewskie. Niechajże rocznica ta będzie tym mostem, po którym dojdziemy do jak najpomysłniejszego dla stron obu rozwiązania problemów polsko-litewskich. Niechaj prasa w dniu tym oświetli jak najwszechstronniej sprawę, a całe społeczeństwo dzień tej rocznicy niechaj uczci jak najgodniej. —

J. K. W-ski.

Z Sejmu.

Dalszy ciąg dyskusji rolnej. — Nagłe wnioski.

Dalszy ciąg posiedzenia.

Po posle Poniatowskim, pierwszy zabrał głos poseł Kowalczyk, zwracając się przeciwko leniem tradycji, która zdaniem

jego chciała rozciągnąć reformę rolną na długie dziesiątki lat i zarzucając, że coraz to nowe znajdują trudności, byle sprawę odwlec i zauważa, że zdrowsza jest prawna rewolucja od ewolucji.

Ks. arc. Teodorowicz prosi o stwierdzenie jednego z mówców, jakoby przytaczał telegram ludu podlaskiego w sprawie reformy rolnej a na wywody innego z posłów oświadcza, że nie powiedział, jakoby kościół chciał się upomnieć o dobra duchowne, będące dziś w posiadaniu włościan. Zarówno z przemówienia mówcy jako też z oświadczenia episkopatu jasno wynika, że nie było i nie jest zamiarem kościoła występować do walki przeciw reformie rolnej.

Na tym dyskusję rolną przerwano.

Wnioski nagłe p. Wojdalińskiego w sprawie braku mieszkań w Lublinie i p. ks. Lutosińskiego w sprawie zaopatrzenia ludności w drzewo opałowe i budowlane odesłano do komisji, poczem jednomyślnie uchwalono nagłość wniosku p. Balickiej w sprawie internowania przez Czechów na Orawie ks. Machaja i innych patriotów polskich oraz przesiedlania Polaków na Śląska. Wniosek sam przekazano komisji spraw zagranicznych.

Dyskusja rolna we wtorek skończy się, tak że przystąpić będzie można do pierwszego czytania etatu.

Zakupy polskie we Francji.

Jak donosi paryski korespondent „Czasu“, komisja, wydelegowana przez ministerstwo spraw wojskowych w Warszawie do zakupu towarów dla Polski, w której skład wchodzi generał Jan Romer, jako przewodniczący, p. dr. Wieniawski, jako reprezentant ministerstwa skarbu, p. dr. Benis, jako reprezentant ministerstwa spraw zagranicznych, uzyskała kredyty i dokonała już całego szeregu transakcji na warunkach nadzwyczaj dla Polski korzystnych.

Ze składów amerykańskich we Francji, które przedstawiają wartość 9 miliardów franków w towarach, zakupiono już dla Polski: 100 lokomotyw — 2000 wagonów (węglarek) — 9,000 samochodów — 15100 koni — 50 tysięcy par unprzeży — 80,000 tonn

owsa — 100,000 jardów sukna — 2 miliony funtów mydła — 30,000 tonn konserwów 100,000,000 tonn papierosów — 120,000 koców.

Zakupiono towarów za przeszło miliard marek, których część już jest w drodze. W najbliższej przyszłości przez odpowiednią akcję bankową można uzyskać obrót towarowy kolosalny, nie tylko w fabrykacjach, lecz i w produktach surowych na tych samych korzystnych kredytowych warunkach.

Sokolstwo polskie.

Sokolstwo polskie pracowało w trzech zaborach w bardzo różnych warunkach. Ciążyły na niem przedewszystkiem stosunki polityczne państw zaborczych, które uważały tę organizację polską za polityczną. Stosownie do tych stosunków, ukształtowały się i bieżące zadania tej organizacji.

Po wybuchu wojny organizacja na wszystkich ziemiach polskich doznała dużych wstrząszeń. Prawie, że uległa rozbiću. Armje obce pochłonięły wszystkich młodych jej członków.

Niemieckie władze okupacyjne rozwiązały organizację sokolską w Kongresówce. Sokoli działać musieli tajnie na terenie b. Królestwa pod różnymi postaciami. Mimo jednak takiej vegetacji, kierownicy organizacji zdołali działalnością swą przynieść niemało pożytku krajowi. W r. 1915 sokoli warszawscy położyli duże zasługi przy tworzeniu straży obywatelskiej. W r. 1918, po wypędzeniu Niemców, utworzyli straż narodową.

W końcu roku zeszłego wszyscy młodzi sokoli, zdolni do noszenia broni, stanęli w szeregach wojskowych.

W kwietniu r. b. postanowili przedstawiciele trzech związków sokolich: Królestwa Polskiego, galicyjskiego i poznańskiego na zebraniu w Warszawie utworzyć wspólną organizację. W tym celu rozważyli zasady tej organizacji i wybrali „wydział międzyzwiązkowych“, z 9-ciu członków złożony, po trzech przedstawicieli z dotychczasowych związków; przewodniczącym jest najstarszy z obecnych prezesów związków, dr. Bernard Chrzastowski z Poznania.

Przed nową organizacją stoją poważne zadania. Przedewszystkiem przeprowadzenie szerokich prac organizacyjnych, aby objąć organizacją całość narodu. Trzeba zatem będzie zburzone życie odbudować, zaniedbaną ożywić, nowe tworzyć. Następnie musi sokolstwo uzgodnić wszystkie dążenia i usiłowania, zmierzające do rozwiązania tak wielkiego zagadnienia jakim jest wychowanie fizyczne.

Praca to olbrzymia. Wymagać będzie współpracy wielu ludzi i niemałego kosztu, ale musi być podjęta i przeprowadzona, niosąc w tym względzie inicjatywę i pomoc państwu polskiemu, aby mu zapewnić najwyższą sumę obrońców i pracowników.

Główny jej ciężar spoczywać będzie na Warszawie, jako stolicy państwa.

Zarząd organizacji sokolej nie wątpi, że nie zabraknie jej ani poparcia moralnego, ani materialnego, gdy zapuka do społeczeństwa, umiającego ocenić należycie doniosłość celów, przyswiecających sokolstwu.

Walki religijne w Hiszpanji i we Francji.

W Hiszpanji prasa i stronnictwa liberalne i socjalistyczne prowadzą gwałtowną kampanję przeciw królowi za to, że „poświęcił Hiszpanję Sercu Jezusowemu“. Stało się to mianowicie przy takiej okoliczności, że przy poświęceniu kaplicy Serca Jezusowego król Alfons wypowiedział mowę, w której znajdował się następujący zwrot:

„Dzięki Ci Panie, żeś w swojej łasce oszczędził nas wśród ogólnej klęski tej wojny, która przelała krew tytu narodów. Prosimy Cię, abyś raczył prowadzić dalej dzieło Twej opieki względem nas“.

Opozycyone żywiły hiszpańskie dopatrzyły się w tym pobożnym akcie królewskim ni mniej ni więcej tylko „mieszanie religji do polityki“.

Równocześnie zaś obie izby francuskiego parlamentu uchwaliły ustawę odraczającą na trzy lata przepis, który miał wejść w życie w tym roku, że do przyjęcia do wyższych szkół wojskowych konieczną kwalifikacją być miało, iż ostatnie trzy lata nauki przepędzili w szkołach we Francji. W motywach, jakie podnosił referent i reprezentant rządu, powie-

dziane było, że zwłoka ta ma posłużyć parlamentowi do zyskania czasu w celu zupełnego zniesienia tego przepisu.

Otóż uchwała powyższa jest oznaką złagodzenia walk religijnych, dlatego, że przepis przytoczony wymierzony był przeciw wychowankom szkół katolickich utrzymywanych za granicą przez kongregacje wypędzonych z Francji, tymczasem wojna wymieniła udowodniła, że katolicy francuscy, a wśród nich szczególnie wychowankowie szkół owych, należeli do najgorliwszych obrońców ojczyzny i obficie krwią swoją zaznaczyli swój patriotyzm.

Poświęcenie gospody żołnierskiej.

Za staraniem łódzkiego Koła Polek otwartą została trzecia w Łodzi Gospoda żołnierza przy ul. Al. Kosciuszki 26. Wczoraj o godz. 5 po południu odbyło się jej poświęcenie. Przybyłego na poświęcenie generała Osieńskiego liczne grono pań z Koła przyjęło u wejścia chlebem i solą przyczem prezes Koła, inżynierowa Łuszczewska, oddając Gospodę, przemówiła do generała gorącymi słowami, podnosząc znaczenie żołnierza dla Ojczyzny zwłaszcza w dobie jej odrodzenia.

Aktu poświęcenia dokonał ks. Izdebski, kapelan garnizonu miejscowego, który następnie wygłosił piękną mowę okolicznościową.

Na zakończenie generał Osieński w krótkim i serdecznym przemówieniu podnosił zasługi kobiety-polki dla dobra kraju, dziękował założycielom za ich pracę i zabieg o byt żołnierza a obecnym delegatom żołnierskim polecił wieść o czynie Koła pónieść w szeregi swoich towarzyszy.

Po poświęceniu Gospody ks. Izdebski poświęcił także mieszczące się w tymże domu koszary oraz warsztaty krawieckie miejscowej załogi.

Lokal gospody, nader miły, a na uroczyść wczorajszą przybrany w zieleni i kwiaty, składa się z 2 dość obszernych pokoi przeznaczonych na stołownię oraz kuchni i czytelnia.

Narazie z Gospody tej korzystać będą przedewszystkiem żołnierze z mieszczących się w miejscowej posesji koszar.

Jak widać—Koło Polek robi wiele dla dobra armii i dlatego powinno ono cieszyć się ogólnem a gorącym poparciem społeczeństwa naszego.

M. J.

Pod kątem chwili.

Niefortunne przemianowanie.

Szczera podzięką od ogółu należy się naszym władzom municypalnym za energiczne usuwanie ostatnich pozostałości po naszej niewoli, a do takich należą m. in. nazwy ulic i dzielnic w naszym mieście. — Tylko, zauważyć tutaj muszę, należałoby właściwiej od razu cały szereg ulic przemianować, a nie czynić to pojedynczo.

Oto na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej uchwalono przemianować ulicę Ekaterynburską na ulicę św. Jerzego (od kościoła, stojącego przy tej ulicy pod wezwaniem tego świętego), przedmieście zaś Kozin—na przedmieście Kilińskiego. — Otóż i tutaj tkwi całe clou kwestji.— Mamy już ulicę Kilińskiego, naszym więc zdaniem, przedmieście, o ile ma nosić też samą nazwę, winno się łączyć bezpośrednio z ulicą. — Też konsekwentnej zasady trzymają się wszędzie.

Zgodnie zaś z nią, przedmieściem Kilińskiego możnaby nazwać np. dzisiejszą Dąbrówkę, ew. Widzew, jako w jednej stronie miasta się znajdujący, a nigdy przedmieście, położone w zupełnie w innej stronie miasta.

Mamy przecież tylu bohaterów narodowych, których pamięć uczcić by należało — Koziny, oto możnaby naprzykład nazwać imieniem Bartosza Głowackiego, tego chłopca patrioty. Jedną z ulic łódzkich nazwać powin-

niemy również ulicą Piłsudskiego i Paderewskiego.

Mamy nadzieję, że Rada Miejska weźmie pod uwagę powyższe.

Jawo

Nowy organ prasowy w Warszawie.

„Gaz. Polska” komunikuje: „W najbliższym czasie ma powstać w Warszawie wielki organ sensacyjno-polityczny, połączony z agencją polityczno-handlową.

Na czele organu stanie znany ze swej działalności w Galicji p. Roger Battaglia. P. Battaglia nabył już drukarnię Olgerlanda, która reorganizuje i przystosowuje do rozmiarów projektowanego wydawnictwa.

Kierunek nowego pisma będzie podobno wrogi obozowi Demokracji Narodowej.

„Gaz. Warszawska” dodaje do tego: „To, co zwykle robi p. B., jest wrogiem interesom narodowym. P. Battaglia bowiem uzależniony jest od kapitalistów żydowskich i ich politykę uprawia.

Teraz już prowadzi przez organy, wydawane w zakładach Olgerbranda kampanję przeciwko ministrowi Karpiskiemu, a robi to w interesie kapitalistów wiedeńskich, którzy dogodną konwersją waluty koronowej chcą zrujnować skarb polski.

P. min. Hacia, jak słyhać, premjował p. Battaglię, dając mu pozwolenie na sprowadzenie z Austrii 20 wagonów papieru gazetowego na wydawnictwo, które będzie skarb polski i przemysł niszczyć. Papier ten będzie dwa razy tańszy od krajowego, z którego dziennikom wolno korzystać.

Kronika

— Dzisiejsza uroczystość. Dzisiaj Kościół święty obchodzi uroczystość Świętej Trójcy; uroczystość tę kościół obchodzi już od X wieku, t. j. od czasu, jak zaczęły się szerzyć różne sofistmaty, przeciwne Nauce o Trójcy Przenajświętszej, jednakże dopiero od wieku XVI Watykan rozciągnął ją na cały świat chrześcijański, — i na jej obchód niedzielę pierwszą po Świątkach Zielonych naznaczył.

— O ujednostajnienie pomocy dla inwalidów wojennych. Wydział Informacyjno-Prasowy Min. Spr. Wojsk. komunikuje, iż dla ujednostajnienia, rozpiętnienia dotychczas działającej pracy zapomogowej społeczeństwa na rzecz polskich inwalidów wojennych przy Sekcji Opieki nad inwalidami, został utworzony specjalny Oddział Dochodowy, do którego powinny się zwracać wszystkie instytucje społeczne, przedsiębiorstwa przemysłowe i poszczególne osoby, pragnące na rzecz inwalidów wojennych składać ofiary w postaci składek, zbiorów ulicznych, procentu od dochodu, jednorazowych datków i t. p. tak w pieniądzu, jak i środkach żywnościowych i w odzieży. Biuro Oddziału Dochodowego mieści się w Warszawie przy ul. Brackiej № 16, III p.

— Sprostowanie urzędowe. Wydział prasowy Min. Spraw Wewn. komunikuje: Wobec szerzonych, szczególnie na prowincji, wiadomości, jakoby popisowi-żydzi masowo uchylali się od służby wojskowej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych stwierdza, iż zebrane dotąd dane nie dają podstawy do takiego oskarżenia.

Podobnie błędne są pogłoski, jakoby władze państwowe pobłażliwie odnosiły się do prób przeszczepiania na nasz grunt głośnych praktyk uchylania się od służby wojskowej przez podszywanie się pod godność duchownych wyznania Mojżeszowego, przez Państwo uznanych i urzędowo funkcjonujących. Kompetentne władze zajęły wobec tych usiłowań stanowisko bezwzględnie odporne.

— Pierwsza polska placówka elektrotechniczna. Biuro elektrotechniczne W. Kinka, po przeniesieniu do nowego lokalu przy ul. Przetazd 14, zostało w działalności swej znacznie rozszerzone i wykonywa wszelkie artykuły

wchodzące w zakres elektrotechniki. Jest to w dziedzinie elektrotechniki pierwsza polska placówka w Łodzi.

— O ruchu ludności. Główny Urząd statystyczny przy ministerjum spraw wewnętrznych zwrócił się do magistratu i urzędów gminnych, aby w wykazach o ruchu ludności należącej do wyznania ewangelickiego i niechrześcijańskiego, podawane były dokładne dane, co do liczby zmarłych, niemowląt i t. d. Winni niestosowaniu się do powyższego rozporządzenia, pociągani będą do surowej odpowiedzialności dyscyplinarnej.

— Osobiste. Członek tutejszego Sądu okręgowego, p. Kazimierz Gedroń, mianowany został prezesem Sądu okręgowego w Grodnie, a podprokurator tegoż Sądu, p. Witold Raczkowski — prokuratorem Sądu okręgowego w Wilnie.

— Z Biblioteki Publicznej. Zarząd T-wa Biblioteki Publicznej podaje do wiadomości czytelników i osób zainteresowanych, że, poczynwszy od dnia 16 czerwca do 1 września r. b., biblioteka będzie czynna we wszystkie powszednie dni tygodnia, prócz sobót, w godzinach: od 10—1 rano i od 4—7 wiecz., w soboty zaś—tylko od 10—1 rano. W niedzielę i święta biblioteka jest zupełnie zamknięta.

— Wycieczka do Poznania. Stowarzyszenie polskich kupców i przemysłowców chrześcijańskich w Łodzi urządza wycieczkę kilkunadnia do Poznania wyłącznie dla członków, celem wzięcia udziału w Zjeździe delegatów Związku Towarzystw Kupieckich, który odbędzie się 26 b. m. Zapisy przyjmują kancelarja Stow. w godzinach rannych od 10—1 po poł. do środy dn. 18 b. m. włącznie. Liczba uczestników ograniczona.

— Z Tow. kresów pomorskich. Na zebraniu organizacyjnym Tow. kresów pomorskich wybrano Zarząd, w skład którego weszli pp.: T. Tuja-kowski, A. Zelazowski, C. Chrzanowski, C. Swierczewski, J. Czeraszewicz, A. Heiman-Jarecki i C. Szaniawski; jako zastępca wszedł do Zarządu p. W. Gerlicz. Do Komisji re-wizyjnej powołano pp.: Groszkowski, Hykła i Zaleskiego.

— Uruchomienie fabryk Grohmana. Dzięki zabiegom polskiego Związku robotników włóknistych „Praca”, zakłady Tow. akc. Grohmana zostaną w tych dniach uruchomione. Zapisy robotników odbywają się już od czwartku.

Jednocześnie Zarząd fabryki wspólnie z przedstawicielami Rady Okręgowej P. Z. Z. opracowuje warunki pracy i płacy robotników. Porozumienie jest pewne.

Ile robotników zostanie na razie przyjętych, trudno przewidzieć, gdyż nie stwierdzono jeszcze dokładnie, jaka ilość maszyn zdadna jest do uruchomienia.

— Wystawa pamiątek wojennych. W niedzielę, o godz. 1 w południe przy ul. Piotrkowskiej № 107, nastąpi otwarcie wystawy pamiątek wojennych, z której dochód przeznaczony jest na kwestę „Tydzień dla żołnierza.”

— Nowy Związek. Powstał w Łodzi polski Związek pracowników Stowarzyszeń spożywców: We wtorek ubiegły, pod przewodnictwem p. Piłszka, odbyło się w lokalu P.Z.Z. (Główna 81), organizacyjne zebranie nowego Związku, na którym powołano do Zarządu p.p.: W. Cynamona, T. Piłszka, A. Gałęwskiego, W. Jeziornego i F. Solaszczyka. Ustawę zebrani zaakceptowali jednogłośnie.

Celem nowego Związku jest obrona, oraz popieranie materialne i moralne interesów zrzeszonych, a głównie: poprawa warunków pracy i płacy, podniesienie poziomu wykształcenia zawodowego, niesienie pomocy, opartej na zasadzie wzajemności, oraz zacieśnienie węzłów koleżeńskich i solidarności w warunkach pracy.

— Pokaz ogrodniczy. Dziś o godz. 4 po południu, w lokalu „Źródlika” przy Wodnym Rynku odbędzie się pokaz ogrodniczy robót przy zakładaniu parku. Prelegentem będzie p. E. Ciszkiewicz.

Wejście na pokaz dla amatorów po 50 fen., zaś dla uczniów szkół po 20 fen.

— Zabawa ogrodowa. Dziś w parku Staszica przy ul. Dzielnej 62 odbędzie się wielka zabawa ogrodowa, urządzona przez Stow. Rob. „Naprzód”. Program przewiduje szereg atrakcji, miary pierwszorzędnej. Początek o g. 2 po poł.

Nie wątpimy, że tłumy popleszą dziś na tę zabawę, tembardziej, że dochód z niej przeznaczono na rzecz biblioteki przy Stow. „Naprzód”.

— Nadużycie. Rządca domu, przy ul. Bazarnej Nr. 8, S. Lubczyński, zamieszkały przy ul. Lutomińskiej 21, pobiera od lokatorów, przeważnie bezrobotnych, za meldunki policyjne po 1 mk., jak również i za poświadczenia dla Komitetu bezrobotnych.

Lokatorzy tego domu wystosowali odpowiednią skargę po Urzędzie walki z lichwą.

— Za fałszowanie mleka znów skazanych zostało szereg osób i tak Franciszek Wolczak z Jastrzębia, w gm. Bełdów i Szmul Wolfowicz z Brużycy obaj na zapłacenie po 250 marek lub 25 dni aresztu, Dawid Am-szel, Marcin Rymarczyk, Marta Magin i Jan Magin z Konstancynowa—pierwszy na zapłacenie 60 mk. lub 6 dni aresztu, drugi na 80 mk. lub 8 dni aresztu, trzecia na 100 mk. lub 10 dni a ostatni na 150 mk. lub 15 dni aresztu; Anna Tegel z Aleksandrowa na 20 mk. lub 2 dni aresztu; Jan Henszke z Adamowic w gm. Bełdów na 200 mk. lub 20 dni aresztu; Franciszek Wolman i Anna Szlarska z Jędrzejowa w gm. Wiskitno—po 100 marek lub po 10 dni aresztu.

— 4 tajne gorzelnie. W gminie Czarnocin, w powiecie łódzkim, policja wykryła w tych dniach 4 gorzelnie tajne mianowicie: u Władysława Mieszka w Czarnocinie, u Zofii Drużdź i Michała Madajczyka w Woli Biskupiej i u Franciszka Chodały w Zawodziu.

Znalezione aparaty oraz różne pomocnicze urządzenia i zacierki skonfiskowano a winnych pociągnięto do odpowiedzialności.

— Nielegalne zakłady. W Aleksandrowie przy ul. Warszawskiej policja wykryła nielegalną piekarnię, należąca do Abrama Goldsztejna, przyczem skonfiskowano 40 bochenków chleba.

— W Tuszynie w domu Piotra Kotlickiego wykryto gorzelnie tajną.

W obu wypadkach sporządzono protokół celem pociągnięcia winnych do odpowiedzialności.

— Ładny zięć. Moszek Hauspigel, zamieszkały w Konstancynowie, zawiadomił policję, że w nocy na 11 b. m. zięć jego Icek Jakób Buchman skradł mu 500 rb i 500 mk. i znikł bez śladu.

— Pościg za złodziejami. W nocy na 11 b. m. posterunek policyjny w Tuszynie zauważył dwóch złodziei idących z łupem. Na widok policjantów złoczyńcy rzucili się w opłotki i, pomimo pościgu i dawanych za nimi strzałów — zbiegli.

Teatr i Muzyka.

Występy Operetki Polskiej.

W dniu dzisiejszym kończy dyr. Czarniecki swą gościnę w naszym mieście. Po poł. po cenach zniżonych bawić się będziemy na „Polskiej krwi”, a wieczorem na pełnej senty-mentu i pięknej muzyki „Wieszczce karnawału”. Jutro wyjeżdża zespół dyr. Czarnieckiego (do Ciechocinka na cały sezon letni).

Z Dobrej.

(Korespon. własna.)

Do miejscowości okolicznych oczekujących przeprowadzenia dogodnej komunikacji z Łodzią, zaliczają się w pierwszym rzędzie Dobieszów osada fabryczna, Imielnik, Moskule rozwijające się w piękne Letnisko i inne miejscowości położone wzdłuż bocznej drogi Łódź—Stryków. To też ogół gminy Dobra, w obręb której wchodzi miejscowości powyższe poczynił usilne starania, aby władze powiatu przeprowadziły szosę przez terytorja tych właśnie miejscowości.

W trakcie jednak, kiedy ogół gminy kołatał w sejmiku brzezińskim

W poniedziałek, dnia 16 czerwca b. r., o godzinie 10 rano odprawione będzie w kościele św. Stanisława Kostki nabożeństwo żałobne za spokój duszy

ś. † p.

Ksawerego Sutowskiego

kapitana i dowódcy II bataljonu 28 p. p., poległego w 24 ym roku życia zaszczytną śmiercią obrońcy Oczyny w dniu 7-go czerwca podczas wyprawy na Styr, pod wsią Połonna, na którą prosi towarzyszy broni i życzliwych,

Narzęczona.

Jutro w Poniedziałek, dnia 16 o godz. 8 i pół rano w kościele św. Józefa odbędzie się nabożeństwo żałobne za dusze

ś. † p.

Benona Świątkowskiego

na które zaprasza krewnych i znajomych

Zona.

o budowę szosy przez Dobieszów, Imielnik it.d., zaoferowując na to znaczne sumy, kamień i robociznę, właściciel majątku Byszewy nalegał wszelkimi sposobami, aby szosę przeprowadzić przez jego majątek. No i sejmik szał przychylniejszy dla ziemian, niż włościan mimo licznych protestów ze strony przedstawicieli gminy Dobra, uchwalił budowę drogi w myśl życzeń dziedzica z Byszewy a więc w pobliżu dwu innych, blisko siebie idących szos — poza obrębem gminy Dobra, na którą pomimo to nałożono podatku drogowego 800,000 marek.

Dotknięty srodze taką uchwałą Sejmiku ogół gminy Dobra na nadzwyczajnem walnem zebraniu, odbytem przed kilku dniami postanowił i natychmiast wniósł przeciwko krzywdzącej go uchwale Sejmiku protest do ministra komunikacji prosząc jednocześnie o wydelegowanie na terytorjum sporne komisji specjalnej.

Nadmienić jeszcze należy, że ogół gminy Dobra zwrócił się do władz krajowych z prośbą o przyłączenie gminy tej do powiatu łódzkiego, motywując prośbę swoją tem, że stolica powiatu — Brzeziny oddalona jest od terytorjum gminy o 4 mile, gdy tymczasem Łódź położona jest niemal o 3/4 bliżej i ku niej cięży społeczne i gospodarcze życie gminy.

Ze Strykowa.

(Z życia zawodowego).

Stryków, w czerwcu.

Przed kilku dniami odbyło się zebranie Polskiego Zw. Rob. Miejskich. Zebranie zagał prezes ob. Lewandowski. Sprawozdanie z działalności stowarzyszenia zdał ob. Lewandowski, kasowe — ob. Szatkowski na którym wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos różni mówcy. W końcu sprawozdanie przyjęto. Do zarządu weszli: ob. K. Lewandowski, B. Jaworski, K. Dzindziela, Stajesz, A. Wójcik, St. Kapuściński, A. Cęglowski,

J. Wolczyński, R. Słomiński i W. Sliwczynski. Do komisji rewizyjnej ob. W. Szatkowski, St. Wiśniewski, F. Markowski. Zebrani postanowili założyć kooperatywę; ob. A. Antośkiewicz wyjaśnił cele, zadania i prawa stowarzyszonych, po nim, zabrał głos miejscowy ks. proboszcz Karwowski, zachęcając zebranych do zgody i jedności. Znalazło się dużo chętnych, gdy zebrano na udziały dwudziestopięciomarkowe mk. 536. Pomiedzy tymi byli i tacy co zaczęli warcholnić, obalamuceni przez wrogle nam żywiły, żeby polak nie mógł kupować sam u siebie, ale mam nadzieję, że ich robota nie uda się. Do komisji organizacyjnej wybrano 6 osób: ob. ks. prob. Karwowski, W. Ostrowski, T. Potykowski, W. Szatkowski, Markowski i W. Jasionowski.

Strykowiainin.

3 Cieclocinka.

(Korespondencja własna).

Od T-wa Przyjaciół Cieclocinka otrzymujemy następujący list: „Z powodu bałamutnych i niepokojących wieści, obiegających Warszawę i kraj cały, a dotyczących warunków pobytu i leczenia w Cieclocinku — Zarząd T-wa Przyjaciół Cieclocinka uważa za swój obowiązek podać do publicznej wiadomości co następuje:

Od dnia otwarcia zakładu kąpielowego spokój, ład i porządek w Cieclocinku ani na chwilę nie był zakłócony. Komunikacja z Cieclocinkiem, podtrzymywana 3 parami regularnie kursujących pociągów osobowych, ani razu nie uległa przerwie.

Zakład kąpielowy pracuje w całej pełni — od 1 czerwca funkcjonują wszystkie 4 gmachy kąpielowe. Ceny za kąpiele i zabiegi kuracyjne zupełnie przystępne. Utrzymanie w Cieclocinku nie jest droższe, niż w Warszawie. Całodzienne utrzymanie w pensjonacie kosztuje od 25 mk.

Telegramy. Walki polskie.

Komunikat Polskiego Sztabu Generalnego z dnia 14 czerwca:

Front galicyjsko-wołyński. Oczyszczanie okolicy Tłumacza z band ukraińskich postępuje. Na północ od Dniestru wojska generała Pawlenki pomimo przyjętych zobowiązań do

zaprzestania walki, uderzyły na pozycje nasze pod Złotą Lipą i na południe od Jeziorny. Walki w toku. Nad Styrem pod Rafałówka obustronna działalność artylerii.

Front poleski: Oddziały 3 pułku ułanów w śmiałym ataku po zaciętej walce zajęły Łogiszyn, kładąc stukilkudziesięciu bolszewików trupem. Wzięto do niewoli przeszło 100 jeńców, w tem dowódcę pułku i 2 dowódców kompanii, zdobyto 6 karabinów maszynowych i większą ilość amunicji.

Front litewsko-białoruski: Bez zmiany.

W zastępstwie Szefa sztabu generalnego Haller pułkownik.

Więć ustępstwa poczyniono

PARYŻ, 13.6 (PAT) Havas. „Demokratie nouvelle” w artykule p. t. „Błąd zarządzenia plebiscytu na Górnym Śląsku” wyraża żal, że poczyniono ustępstwa w sprawie granic zachodnio-polskich i dodaje: Nie będzie to odkryciem żadnej tajemnicy dyplomatycznej, jeżeli stwierdzimy, że nie francuzi ponoszą za to odpowiedzialność. Jak to nadzwyczaj jasno wykazał Paderewski, nie powinno się było stosować plebiscytu na Górnym Śląsku. Zakusy wszechniemieckie przeciw Polsce rozzuchwały się dzięki naszej słabości. Będziemy musieli reagować na nie tem silniej, im nierozważniej ustępujemy.

Ostatnie dni.

PARYŻ 14.6 (PAT) Havas. Jak wiadomo, termin udzielony Niemcom do podpisania ma wynosić 5 dni po wręczeniu odpowiedzi ententy. „Daily Mail” donosi, że po upływie 2 dni o ile Niemcy nie wyrażą zamiaru podpisania traktatu, zawieszenia broni zostanie wypowiedziane, by po upływie pozostałych 3 dni, o ile Niemcy w dalszym ciągu będą odmawiały podpisu, armja sprzymierzonych mogła zacząć marsz.

Wkroczenie Niemców do Zagłębia.

SOSNOWIEC, 13.6 (Tel wł.)—Od dawna już wojsko niemieckie na granicy pod Sosnowcem zachowywało się w sposób prowokacyjny, pragnąc wywołać opór wojska polskiego i walkę o Górny Śląsk.

Nocy dzisiejszej między godziną 3 a 4 rano oddział niemieckiego „Grenzschutz”, złożony z 300 żołnierzy, wkroczył na terytorjum Zagłębia Dąbrowskiego pod kopalnią „Saturn” pod Sosnowcem.

Oddział niemiecki natychmiast wyparto bez żadnych strat z naszej strony. Dowództwo wojskowe zarządziło najostrzejsze środki, by zapobiedz prowokacji niemieckiej.

Niemcy przeszkadzają wojskom polskim w przejeździe.

PARYŻ, 14.6 (PAT) Havas. „Daily Mail” zamieszcza depeszę z Koblenckiej, która donosi, że marszałek Foch postawił Niemcom ultimatum, żądając natychmiastowego odwołania rozkazu wydanego z Berlina, który zabrania przejścia wojsk polskich p zez Niemcy

Powszechna klęska bolszewików na południu.

LONDYN, 14.6 (PAT) Reuter. Po klęsce w południowej Rosji armja bolszewicka cofa się szybko na całym froncie pod naporem armji ochotniczej. Denikin posunął się o 60 mil poza Don wzdłuż woroneskiej linii kolejowej i znajduje się o 60 mil od Carycyna. Przy pierwszym uderzeniu na armję bolszewicką ochotnicy posunęli się o 40 mil, zadając bolszewikom ciężkie straty w rannych i zabitych. Prócz tego wzięli 15,000 jeńców, 60 armat i 260 karabinów maszynowych. Wielka Brytania dała Denikinowi nieocenioną pomoc, dostarczywszy mu za 17 milionów funtów amunicji, aeroplanów, tanków, odzieży i t. d. Instruktorzy angielscy kształcą oficerów armji Denikina, którzy okazują wielkie zdolności. Połączenie Denikina z Kołczakiem spodziewane jest wkrótce.

Czechy a Rosja.

PRAGA, 14.6 (PAT) Czesko-słowackie biuro prasowe donosi: Wczoraj po południu prezydent Massaryk przyjął delegatów rosyjskich organizacji narodowych z Kijowa i Odessy, które postawiły sobie za cel odbudowę Rosji na podstawach demokratycznych.

PRAGA, 14.6 (PAT) Czesko-słowackie biuro prasowe donosi na podstawie „Raportu Quotidienne”, że 12-go wieczorem przybyła do Pragi w drodze do Paryża wojskowa misja rosyjska armji generała Denikina. Zatrzymała się ona na kilka dni w Pradze, aby złożyć wizytę osobistościom oficyalnym.

Na cześć Wilhelma

MORAWSKA 'OSTRAWA, 14.6 (PAT) Czesko-słowackie biuro prasowe donosi z Berlina: „Vorwaerts” zamieszcza szczegóły o demonstracji oficerów i żołnierzy w Grudziądzu w Prusiech na rzecz byłego cesarza Wilhelma. W dniu 7 b. m. przybył automobilami oddział strzelców gwardii w pełnem uzbrojeniu przed pomnik Wilhelma na rynku: Na przodzie jechał samochód, w którym siedzieli oficerowie. Oficerowie złożyli u stóp pomnika wieńce i kwiaty. Muzyk wojskowa zagrała melodie narodowe niemieckie, poczem oddział przedewiłował przed pomnikiem.

BUSKO

Dr. Br. Peltyn

willa „Oblegorek”. Bilety w cenie 1,50 mk. i 1 mk. do nabycia u administracji „Kurjera Łódzkiego”.

CIECHOCINEK

Dr. L. OBERFELD

Choroby serca i wewnętrzne. przez lato jak zawsze ordynuje w Cieclocinku.

Zakład D-ra KMITY

Aleje Jerozolimskie № 89 Choroby: gardła, nosa i uszu

Dr. Brzozowski

powrócił

Piotrkowska 55.

A. A. Reszki

najtaniej sprzedaje H. Srebrnik w Łodzi, ul. Piotrkowska 34

2-gie piętro front.

Lokale towar. win.

na Ubrania uczniowskie	50 mk
na Meszki i skaut.	35 mk
na Dziecinne	14 mk
na Spodnie	20 mk
na Kamizelki sztucz.	25 mk
na Palta	28 mk
na Suknie 1 kostiumy	15 mk
na Bluzki i spódnice	8 mk
szwioty w różn. kol. od 17 mk.	
Alpaga i całgi dubel	20 mk
Chustki	18 mk

Piotrkowska 34 front 2 p., H. Srebrnik.

CHORZY

którzy cierpią na **chroniczny kaszel**, mogą zupełnie wyleczyć się, o ile używają **FAGOSOL**. Po kilku dniach użycia **FAGOSOLU**, kaszel, zatleg mienie zanika. Lekarze zalecają **FAGOSOL** z dobrym skutkiem przy **bronchicie, suchotach, kokuszu**, oraz **astmie**. **FAGOSOL** dostać można w aptekach i składach aptecznych.

Smary do wozów

i masę sklepną własnego wyrobu wagonowo i detalicznie

POLECAJĄ

Konstanty Kawacki i S-ka

SMOŁA GAZOWA,

Oleje maszynowe i cylindrowe, Smary do wozów, Olej gazowy (do motorów — zamiast ropy).

Z. MITTELSTAEDT i S-ka

Łódź, Przejazd 42/44.

NOWOSCI WYDAWNICZE za Styczeń, Luty, Marzec i Kwiecień 1919 Księgarni M. ARCTA w Warszawie

Table listing books and their prices, including 'Rzecz o stosunkach rosyjskich' by Anusz An and 'Przemysł polski w XVI w.' by Baranowski.

Table listing books and their prices, including 'Pisownia polska' by Krynski and 'Fizyka dla szkół średnich' by Sporzynski.

Dla dzieci i młodzieży.

Table listing children's books and their prices, including 'Przygody ziarnka' by Arct-Golczewska and 'Wspomnienia młodej dziewczyny' by Bukowiecka.

Wojskowość.

Table listing military-related books and their prices, including 'Szkola rekruta piechoty' by Berbecki and 'Służba oficcerska' by Porwit.

PEDAGOGIKA.

Table listing pedagogical books and their prices, including 'O roli i zadaniach nauczyciela' by Ciembroni and 'Pierwsza systematyczna nauka dziecka' by Osterloff.

Podręczniki szkolne.

Table listing school textbooks and their prices, including 'Fizyka' by Chełmiński and 'Pisarze polscy' by Galle.

Nowy katalog wyszedł z druku 15 Kwietnia 1919 roku.

Do cen katalogowych dolicza się 10 proc. dod. drożyznianego, z wyjątkiem książek szkolnych

Zarząd Towarzystwa Współdzielczego „SKLEP BŁAWATNY”

zawiadamia niniejszym, że

Ogólne Zebranie Roczne Członków Towarzystwa

odbędzie się we wtorek dn. 24 czerwca r. b w lokalu Drugiego Łódzkiego T-wa Pożyczkowo-Oszczędnościowego przy ul. Andrzeja № 3, o g. 6 po poł.

Porządek dzienny obejmuje

- 1) Zapalenie zebrania
2) Wybór przewodniczącego zebrania
3) Sprawozdanie Zarządu za 1918 rok
4) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej
5) Zatwierdzenie Bilansu i rachunku Strat i Zysków za r 1918
6) Ustanowienie budżetu na rok 1919
7) Wybory Członków Zarządu na miejsce ustępujących
8) Wybór Komisji Rewizyjnej
9) Wnioski Członków, o ile wpłyną do dn. 14 czerwca r. b

O ile zebranie powyższe, wskutek nieprzybycia wymaganej przez ustawę liczby członków nie doszło by do skutku, to następnego dnia w tym samym miejscu i dniu o godz. 7-ej wieczorem.

Licytacja przymusowe.

We wtorek dn. 17 czerwca 1919 r., odbędą się licytacje następujących rzeczy za gotówkę:

Między godz. 9 - 12 przed poł.

Ul. Spacerowa № 10-waga, ul. Podrzeczna № 12-obrus pluszowy, ul. Aleksandrowska № 24-3 kofdry plusz; ul. Grossmanna № 9 - szafa, ul. Benedykta № 25-dywan, serwetki pluszowa,

Advertisement for 'Maść P-ra Hebdy' (Hebda ointment) for skin ailments, mentioning 'Szwierzbę' and 'Maść P-ra Hebdy'.

Advertisement for 'BOL GŁOWY i MIGRENE' (Headache and Migraine) treatment, featuring 'MIGREND-NERVOSIN' and 'Z KOGUTEM'.

Advertisement for 'Fabryka M. TURIK' (Turik Factory) in Łódź, specializing in confectionery and sweets.

Biurow Handlowo-Komisowe i Informacyjne ADAM SZKLINSKI

Lublin, ul. Szopena Nr. 18, skrzynka pocztowa 70

Posredniczy przy kupnie sprzedazy majatkow, fabryk, mlynow, wszelkich przedsiobiorstw i interesow handlowo-przemyslowych...

Ekspertyzy buchalteryjno-sadowej kontrola i sprawdzenie ksiąg, bilansow, rachunkow...

Warszawskie Akcyjne Tow. Pożyczkowe na zastaw ruchomości (Lombard Akcyjny)

Oddziały Łódzkie: I Zachodnia 31, II Pasaż Majera Nr. 11 (róg Sienkiewicza 23).

zawiadamiają, iż dnia 2 lipca 1919 r. i dni następnych odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ulicy Zachodniej № 31 LICYTACJA

celem sprzedaży zastawów nieprolongowanych we własnym czasie, a zastawionych w Oddziale I Zachodnia № 31 i w Oddziale II Pasaż Majera № 11 (róg Sienkiewicza 23).

BUSKO Sezon od 1 czerwca do 30 września

Wskazania: przewlekłe zapalenie, reumatyzm, artretyzm, otyłość, choroby kobiece, nerwowe, skórne, przyniot.

Dojazd: Od st. Kielce 50 kilom. malowniczej szosy kołmi lub samochodem prywatnym. Przy zakładzie 25 pokojów umeblowanych, szereg will prywatnych.

Informacje wysyła zażąd. Busko, Zakład. Adres dla listów i depesz: Busko, Zakład. Dyrektor zakładu Dr Grabowski

Ważne dla p. Kupców Skór!

pracownia Walkarska hamburskiej przyszwycy i cholewek M. I. Hubert & L. Hirszenberg. Łódź, Podrzeczna 19, w podwórzu II piętro.

Salon fryzjerski dla Dam

Eugenji Kartowskiej

obecnie Piotrkowska 60 i p, fr., poleca najpiękniejszą fryzurę z ondulacją, mycie głowy, manicure - farbowanie włosów w różnych kolorach, masaż przeciw wypadaniu i na porost włosów. Usuwa wszelkie brodawki. Codzienne kursy wieczorowe. Przyjmuje od 8 rano do 9 wieczorem.

Operator odcisków A. Kartowski

mieszka obecnie Piotrkowska 60, I p. fr. usuwa odciski, wrośnięte paznokcie oraz wszelkie bóle w nogach za pomocą elektryczności. Przyjmuje od 9-11 rano i od 3-5 po południu.

Do sprzedania

1 Gobelin duży - 1 damskie futro - 1 szafa - 2 lustra, naczynia kuchenne, miedziane - 1 stół - 1 umywalka i różne inne rzeczy. Obejrzej codziennie od 9 do 1 i od 3 do 6 po poł. oprócz niedziel i świąt ul. Olimpińska 12 m 9.

A. M. Sprzedaje, szary, łódka, kredensy, otomany oraz pianino. Przechodzić, Piotrkowska 108

A.A.O. brzości ślubne, pierścionki, kołczyki, zegary, zegarki, duży wybór najtańszej bielizny w mieszkaniu prywatnym Brzezińska 10 Jan Płacek

A.A.U. brzości ślubne złote od 40 marek para, pierścionki, zegarki duży wybór tanio bo w mieszkaniu prywatnym Brzezińska 10, Jan Płacek

B. ratistki, maszynistki, stenografistki, sekretarki i korespondentki, zostają szybko przysposobiane do objęcia posad biurowych. Kursy Handlowe Piotrkowska 79.

Do sprzedania 6 morgow gruntu z ogrodem owocowym i warzywnym z zabudowaniami przy szosie prowadzącej z Pabjanic do Rzgowa, za 26,000 marek. Wiadomość w Administracji Kurjera Łódzkiego Zachodnia 37.

Do sprzedania Domek murowany z ogrodem owocowym, Radogoszcz ul. Jagiellońska 6, wiadomość na miejscu.

Do sprzedania dubeltówka w dobrym stanie Al. 1-go Maja 80 róg Towerowej W Malinowie.

Do sprzedania dom jednopiętrowy drewniany. Właściciel: Rokieliska 14, u rzemieślnika

G. oszezyński Antoni zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi

Jedyn w Łodzi zakład reparacyjny garderoby używanej: przetrabia, niuje odświeża, czyści, plecze chemicznie i farbule garderobę męską. Roboty wykonywa starannie szybko i tanio. Poleca Sortownia Chrześcijańska Piotrkowska 174.

K. apelusze oamocze sprzącają tańszo, Prsta 11

K. alski Benjoni zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

K. urasik Stefan zgubił paszport - tymczasowy - wydany w Łodzi.

K. epinski Lucjowolce zgubił legitymację chlebową wydaną z 6-go uczętku.

L. ipezye Isak Aron, zam. Skwerowa 18, zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

L. eszezyński waleenty zgubił legitymację, wydaną z Kom. dla Bezrobotnych

M. ebie z kilku pokoi, kasę ognioodporną trwałą sprzedam. Piotrkowska 189-9

M. oskwa Kłow, Ogocza Baku, Ty-... (18), jedzie 15 czerwca żona uc... rzednika z powrotem przyjmie listy, Wiadomość Cegielniany 74 m. 34, Zacharski

M. oleca się sklepem i kabinami - w wosm pierwsza chrześcijańska pracownia forebek papierowych, sprzedaż papieru do pakowania i sznurków. Władysław Golezak, Al. Kościuszki 22 lub Piotrkowska 79.

P. apierski Stanisław zgubił paszport, wydany w gm. Leśmierz i legitymację na zapomogi inwalidów.

P. otrzebna szolna prasowaczkowa ul. Rowańska 19, „M H”

P. otrzebna szolna do szycia Sienkiewicza 31, m. 11.

P. racownia obuwia Józefa Pawłowskiego przy ul. Skwerowej 3 tam również dostać można obuwie wysortowane.

P. asport Felga zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

R. atkowska Anna zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

S. iulowiski Marceł zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi i legitymację chlebową oraz legitymację na zapomogi z kam. dla Bezrobotnych.

S. zymanski Antoni i Jozef Stefania zgubił paszporty niemieckie wydane w Łodzi.

S. molenski Pawel zgubił paszport tymczasowy, wydany w Łodzi

S. zafa duża Julia kuchenna do sprzedania, Juliusza 11 m. 46.

W. ołowicz Zofia zgubiła paszport, wydany w Łodzi.

W. iadert Froim zgubił legitymację chlebową wydaną z 6 niezast. kn.

Z. aniał paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Jana Piotrzaka